
EL ADELANTADO DE SEGOVIA
1 ^RRESPONDENCIA: APARTADO 11.—Teléfono 25 DIARIO DE LA TARDE FUNDADO EN 1901 POR RUFINO CANO DE RUEDA REDACCION Y ADMINISTRACION: SAN AGUSTIN, 7,

^5¡O XLI.—Número 12.644 Jueves 19 de Junio de 1941 Precio del ejemplar, 15 céntimos

Acuerdo de amistad turco-alemán EL PROGRAMA DE FESTEJOS PARA LAS PROXIMAS FERIAS
Ambos países se comprometen a respetar la integridad e inviolabilidad del territorio nacional Gran fiesta regional y certamen poético de exaltación de Segovia y su tierra. 

, . - j. .. . Fuegos artificiales. Intensa jornada deportiva. Dianas y conciertosj4o tomaran ninguna medida que se dirija directa o indirectamente contra e , e , .
la otra parle. Estrecharán también sus relaciones económicas esti-val -taurino el clia ^2(5 y novillada el

Berlín, 18.—A las veintiuna horas ha sido firmado en 
Ankara un acuerdo de amistad entre Alemania y Tur- 
qüía, Por el embajador de Alemania, von Papen, y el 
Ministro de Negocios Extranjeros de Turquía, Sarad- 
pgju. El texto del acuerdo es el siguiente:
J «El Imperio alemán y la República turca, animados 
por el. deseo de establecer las relaciones entre ambos 
países sobre una base de confianza mutua y de sincera 
amistad, han convenido en concertar un acuerdo, bajo 
reserva del respeto de los compromisos actuales de am­
bos países. A este efecto han sido designados plenipo­
tenciarios, por el Canciller del Reich, el embajador, 
franz Von Papen, y por el Presidente de la República 
turca, el ministro de Negocios Extranjeros, Suekue Sa- 
radjoglu, los cuales, en virtud de los plenos poderes que 
jes han sido conferidos, han adoptado los acuerdos si­
guientes:

Artículo l.° Alemania y Turquía se comprometen a 
respetar mutuamente la integridad e inviolabilidad de 
$u territorio nacional y a no tomar ninguna medida que 
se dirija, directa o indirectamente, contra la otra parte.

Art. 2.° Alemania y Turquía se comprometen a en­

Para conmemorar el IV centenario de la muerte de PIZARRO
Texto cid decreto cío la presidencia del 3 ® E E. U"

”El Presidente de la República, 
Considerando: Que el 26 de Junio 

de 1941 se cumplen cuatro siglos de la 
muerte del descubridor del Perú y fun­
dador de Lima, don Francisco Pizarra;
aye es necesario rememorar los aconte- Benalcázar, que descubrió el Sur de los países directa o indirectamente 
cimientos que han dado origen a la na- Colombia, ampliando desde el Perú el descubiertos por Pizarro, a promo-
óonalidad y a la civilización cristiana 
¿c nuestra Patria, y reanimar ante las 
tievas generaciones el .esfuerzo de los 
céroes que han creado espiritualmente 
:/ Perú;

Que Francisco Pizarro, no sólo des- 
tubrió el territorio y le dió nombre, 
sino que fundó Lima y las principales 
ciudades peruanas y trajo al Perú, jun­
to con los adelantos de la cultura occi­
dental, la lengua y la religión, que son 
dementas esenciales de la nacionalidad;

TODOS LOS MUNICIPIOS SE CONS­
TITUIRA UNA JUNTA MATERNAL

Paia la distribución de ariículos de alimentación 
destinados a los niños

3.) En su funcionamiento, se atendrá la Junta a las instrucciones que 
al efecto publique el Centro de Higiene infantil de Segovia.
; 4.° Las Juntas solicitarán de este último Centro las cantidades de ar­
tículos precisos para el normal abastecimiento de la población infantil y so­
meterán al mismo cuantas dudas surjan sobre la forma de desarrollar su 
actividad y cuantas sugerencias estimen convenientes para el mejor desarro- 
Uo del servicio. ., _ , '

I 5.° Las normas de constitución y actuación serán publicadas por el 
Centro de Higiene infantil de Segovia.
■. Lo que se hace público en este periódico para general conocimiento, 
ciento.

Con objeto de realizar con la máxima equidad la distribución de artícu- Exteriores, con la colaboración del 
los de alimentación destinados a la población infantil, he dispuesto:

l .° En todos los Municipios de la provincia, excepto en la capital, se 
constituirá una Junta Maternal, integrada por el señor alcalde y el inspec­
tor municipal de Sanidad, y divulgadoras sociales de Falange Española 
Tradicionalista y de las J. O. N-S.

2 .° La presidencia será asumida por el señor inspector municipal de 
Sanidad, y como secretario, actuará la representación de divulgadoras so­
ciales, con voz y voto.

Segovia, 18 de Junio de 1941.—El gobernador civil, Tomás de la Plaza, la Amazonia peruana.
-■.'Va  ■' • ■ " ' ' ' -

. , •_____________________ : v- v/.- /

Que de la empresa de Pizarra se des­
prendieron las expediciones que descu­
brieron Quito, la región de Bolivia, Chi­
le, el Rio de la Plata y el Amazonas, y 
parte del Brasil, y la expedición de

ramo de la civilización hispánica, como 
antes había irradiado desde nuestro 
suelo el impulso de la civilización de 
los Incas;

Que la significación y la transcen­
dencia de la obra de Pizarro exceden 
en el cuadro peruano y tienen una im­
portancia internacional que debe ser re­
cordada como un vínculo solidario en­
tre los países de la América del Sur.

DECRETA:
1 .° El año 1941, a partir del día

trar en contacto amistosamente en el porvenir acerca 
de los problemas relacionados con sus intereses mutuos, 
con el fin de solucionarlos por medio de acuerdos.

Art. 3.° Este Tratado será ratificado y los documen­
tos de ratificación cambiados en Berlín en fecha pró­
xima. Este Tratado entra en vigor el día de su firma y 
es valedero por diez años. Las partes contratantes se 
pondrán de acuerdo en tiempo oportuno acerca de su 
eventual prolongación. Dado en Ankara, en dos ejem­
plares, en turco y alemán, el 18 de Junio de 1941.»

LAS RELACIONES ECONOMICAS
Entre Alemania y Turquía serán estrechadas las re­

laciones económicas.
La Prensa y la radio de los dos países, en sus publi­

caciones y emisiones/ se ajustarán al espíritu de amistad 
y mutua confianza que caracterizan a las relaciones ger­
mano-turcas. '

DISCURSO DE SARAOJOGLU
En una declaración radiada por el ministro turco Sa- 

radjoglu, ha dicho que la amistad germano-turca se 
sitúa por virtud del Tratado sobre una solidísima base.

26 de Junio, se dedicará en el Perú a 
recordar la figura histórica de Piza- 
rro. Se invitará a las Universidades 
e instituciones culturales peruanas y 
a los intelectuales de España y de 

ver estudios que contribuyan al escla­
recimiento de la biografía del descu­
bridor y de los hechos de la conquis­
ta y que pongan de relieve la obra ci­
vilizadora de España.

2 .° El día 26 de Junio de 1941 se 
iniciarán homenajes y actuaciones li­
terarias en los colegios y escuelas, 
dedicados a destacar los hechos cul­
minantes de la vida del fundador.

3 .° El ministerio de Relaciones 
Exteriores organizará, en el curso 
del año 1941, con representación de 
los descendientes de Pizarro y de de­
legaciones de España y de los países 
directa o indirectamente descubiertos 
por Pizarro, un homenaje que se rea­
lizará en la ciudad de Lima con las 
solemnidades debidas.

4 .° El ministerio de Relaciones 

ministerio de Educación pública, pro­
moverá concurso de carácter históri­
co, literario y geográfico sobre la 
obra del descubridor y sobre las re­
giones con que integró el territorio 
del Perú. A estos concursos podrán 
concurrir todos los escritores de Amé­
rica y de España, señalándose opor­
tunamente las bases y premios de 
ellos.

5 .° El año 1942 se dedicará espe­
cialmente a la conmemoración del 
descubrimiento del Amazonas, coro­
nación de la obra descubridora de Pi­
zarro y de integración de nuestra na­
cionalidad y estudiar los esfuerzos co­
lonizadores del Peni desde el si­
glo XVI hasta el siglo XX, que han 
culminado en la realidad viviente de

El excelentísimo Ayuntamiento ha 
ultimado el programa de festejos que 
tendrán lugar la semana próxima con 
motivo de las tradicionales ferias de 
San Juan y San Pedro. Es el si­
guiente:

Día 24.—A las siete de la mañana, 
la laureada banda de música de la 
Academia de Artillería, la de los Es­
tablecimientos provinciales de Bene­
ficencia y la de trompetas y tambores 
del Frente de Juventudes, recorrerán 
las calles de la población tocando 
dianas. .

A las nueve, inauguración de la fe­
ria con disparo de voladores y bom­
bas, saliendo la comparsa de gigantes 
y cabezudos, acompañada de tambo­
res y dulzainas del país.

Cucañas: Se establecerán de dife­
rentes clases en varios sitios de la po­
blación adjudicándose premios.

A las siete y media de la tarde, 
gran fiesta regional en la plaza de 
Franco, concediéndose varios premios 
en metálico, cuyos detalles se anun­
ciarán oportunamente.

A las once de la noche, gran con­
cierto extraordinario, ejecutado por 
la laureada banda de música de la 
Academia de Artillería en la plaza de 
Franco.

Día 25.—A las once de la mañana,
inauguración de la feria de ganados celsa Patrona de Segovia.
en el campo de la Dehesa.

A las cuatro y media de la tarde,í dianas por las mismas bandas del
en el Stadium de Chamberí, primer 
eliminatorio para la copa donada por 
el excelentísimo Ayuntamiento.

En la tarde de este día correrán las 
aguas en las monumentales fuentes 
de San Ildefonso, permitiéndose la 
libre circulación en aquellos jardines.

Día 26.—A las once de la mañana, 
en el campo de Chamberí, partido 
de balon-cesto en el que se jugará 
una magnífica copa donada por el 
excelentísimo Ayuntamiento.

. A las cuatro y media de la tarde, 
en el mismo campo de deportes, cli-. . . calde, señor Reguera, y asistieron los
minatorio para la copa que dona el .tenientes de alcalde, " señores Sácz, 
Ayuntamiento.

A las seis de la tarde, gran bece­
rrada, cuyos detalles se anunciarán 
en programas especiales.

Día 27.—A las once de la mañana, 
en el frontón denominado del Ver-

Precios de la lana 
y patata temprana

Madrid, 19.—Por el ministerio de 
Agricultura, de acuerdo con el de In­
dustria y Comercio, se han fijado los 
precios que han de regir para la lana, 
partiendo del precio base de 5,50 pe­
setas el kilo, para el tipo de «carda» 
de Córdoba. Se ha tenidb en cuenta 
para la fijación de precios, el coste 
de producción y la mortalidad de la 
cría por efecto de la dura invernada.

En el mismo Ministerio han facili­
tado los siguientes precios, que regi­
rán para la patata temprana en el te­
rritorio nacional: Provincias expor­
tadoras: Sobre huerto, 0,70; sobre 
vagón, 0,80, y al consumidor, 0,95 
pesetas. Provincias deficitarias: Al 
productor, 0,50; sobre vagón, 0,90, 
y al consumidor, una peseta.

dugo, partido de pelota adjudicán­
dose premios.

A las cuatro y media de la tarde, 
en el campo de deportes de Chambe­
rí, partido de fútbol entre los equi­
pos vencedores de los encuentros ce­
lebrados en los días 25 y 26, hacién­
dose entrega al equipo vencedor de 
la primera, copa de las donadas por el 
excelentísimo Ayuntamiento.

A las seis, en dicho'campo, partido 
de fútbol entre los equipos que resul­
tasen vencidos los días 25 y 26, los 
que se disputarán la segunda copa de 
las donadas por el excelentísimo 
Ayuntamiento.

A las siete y media de la tarde, en 
el teatro Cervantes, gran fiesta litera­
ria de exaltación de Segovia y su Tie­
rra .cuyas bases se anunciarán con la 
debida antelación.

Día 28.—A las doce de la mañana, 
en el Stadium de Chamberí, partido 
de balon-cesto entre una selección se- 
goviana y el equipo América, de Ma­
drid.

A las cuatro de la tarde, carrera 
cicilista, y a continuación carrera pe­
destre, cuyos detalles se anunciarán 
oportunamente.

A las siete de la tarde, salve en ho­
nor a la Virgen de la Fuencisla, ex-

Día 29.—A las siete de la manaña,

día 24.
A las nueve, disparo de cohetes y 

bombas y salida de la comparsa de 
gigantes y cabezudos.

Subvención al Frente de Juventudes 
con destino a campamentos

Ayer, miércoles, en primera convo­
catoria, celebró su reunión ordinaria 
la Comisión permanente del excelen­
tísimo Ayuntamiento. Presidió el al-

Martín y Gómez y Tablado.
Por unanimidad, se aprobó el acta 

de la sesión anterior.
Escrito de la Mancomunidad 

Sanitaria
Se da lectura a un escrito de la 

Mancomunidad Sanitaria de Munici­
pios de esta provincia, en el que se 
da las gracias al Ayuntamiento por 
la cesión gratuita de un solar para 
construir un nuevo Instituto Provin­
cial de Sanidad y se pide que se am­
plíe a diez meses el plazo para co­
menzar las obras y que se otorgue 
la correspondiente escritura pública 
el día i.° del próximo Julio. Se acuer­
da acceder a lo solicitado y se desig­
na al alcalde para que en representa­
ción del Ayuntamiento otorgue dicho 
contrato.
Pensiones de viudedad y orfandad
Se concede una pensión de viude­

dad a doña Catalina Aparicio, viuda 
del que fué empleado municipal, don 
Pedro Jiménez, y de orfandad a los 
hijos menores Julián y Angelines. 
Subvención al Frente de Juventudes

Previos los informes de rigor, se 
acuerda conceder al Frente de Juven-

A las diez y cuarenta y cinco mi­
nutos, llegada de los excursionistas 
del Centro Segoviano, de Madrid, que 
serán recibidos por las autoridades.

A las cinco de la tarde, gran corri­
da de novillos cuyos detalles se anun­
ciarán en programas especiales.

A las doce de la noche, en los altos 
de la Piedad, se quemará una bonita 
colección de fuegos artificiales por el 
afamado pirotécnico de Miranda de 
Ebro, don Félix M. de Lecea.

Todos los días de feria habrá ilu­
minaciones en la plaza de Franco.

De once y media a una y media de 
la tarde y de once a una de la noche, 
la banda de música de la Academia 
de Artillería ejecutará conciertos mu­
sicales.

En los días 25 al 28 se celebrará en 
el sitio de costumbre feria de gana­
dos facilitándose pastos gratuitamen­
te en varias cercas al electo contrata­
das, debiendo venir provistos los con­
ductores de ganados de guías de Sa­
nidad del ganado y demás documen­
tos legales.

La entrada al campo de deportes 
de Chamberí, para presenciar cuantos 
partidos se celebren en el mismo, será 
gratuita.

La excelentísima Corporación mu­
nicipal tiene solicitado de la Compa­
ñía de Caminos de, Hierro del Norte 
de España el establecimiento de tre­
nes especiales.

Segovia, 18 de Junio de 1941.-Por 
acuerdo del excelentísimo Ayunta­
miento: El secretario, J. M. Peláez. 
El alcalde, A. Reguera. 

tudes de Segovia, con destino a la 
instalación de campamentos, una sub­
vención de 2.500 pesetas.

La instalación de mesas de café
Se aprueba el concierto propuesto 

por el gremio de cafés y bares para el 
pago del impuesto correspondiente a 
la instalación de mesas y veladores 
en la vía pública. -

. Obras
Se concede a don Esteban Gonzá­

lez autorización para construir de 
nueva planta en la carretera de Sego­
via a Villacastín, después de hacer­
se ligeras modificaciones .en el pro­
yecto presentado.

—También se concede autorización 
para realizar las siguientes obras par­
ticulares: A doña Teresa Campos, en 
la plaza de El Salvador, 5; a doña 
Dolores Cabrero, en Juan Bravo, 29; 
a don Bernabé Redondo, en Juan 
Bravo, 12.

Las próximas ferias
Se aprueba el programa de festejos 

para las próximas tradicionales ferias 
de San Juan y San Pedro, redactado 
por la Comisión correspondiente.

Gratitud
Terminado el orden del día, el se­

ñor Sácz expresa su gratitud al Ayun­
tamiento por el acuerdo tomado en 
sesión anterior, de que conste en acta 
el sentimiento de lá Corporación por 
el fallecimiento de su hermano.

SEGUNDO ANIVERSARIO
DEL SEÑOR

D. Doroteo Rueda Benito
Que falleció en Madrid el 20 de Junio de 1939

Habiendo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de S. S.

R. L P.
Su esposa, hijos y demás familia, 

Ruegan a sus amistades ie tengan presente 
en sus oraciones.

Las misas que se celebren en Segovia, el día 20, a las ocho y media, nue­
ve, nueve y media y el funeral a las diez, en la parroquia de Santo Tomás; el 
día 21, en las Hermanitas de los Pobres y el culto por la tarde; la de ocho, en 
los Padres Misioneros; el 22, en Santa Rita, a las ocho y el culto a las seis 
V media; el 23, en San Antonio, a las ocho y media y el culto a las siete; el 
24, en Santa Isabel, a las ocho y el culto a las seis y media; el 25, en los 
Padres Carmelitas, a las ocho; día 26, en las Dominicas, a las ocho y media 
V el culto a las siete: día 27, en las Siervas de María; día 28, en el Santuario 
de Nuestra Señora de la Fuencisla; día 29, en las Oblatas y el culto a las seis 
de la tarde, así como la quese celebrará en Madrid el día 20, en la capilla de 
los Padres Oblatos de María Inmaculada (Diego de León, 32), serán aplicadas 
Por el eterno descanso de su alma.

El único superviviente de 
la defensa heroica de Baler
Se le concedió la laureada de San 

Femando individual
Barcelona, 18.—El veterano com­

batiente de la guerra de Filipinas don 
Pío Vila Cargante ha cumplimenta­
do al capitán general de la región. 
Cuenta en la actualidad setenta y seis 
años de edad y reside en Arenys de 
Mar.

Cuando la pérdida del archipiéla­
go filipino hubo un puñado de héroes 
que se hicieron fuertes en Baler, ne­
gándose a arriar el pabellón nacional, 
aun a pesar de la firma del Tratado 
de París. Aquellos valientes españoles 
jamás se rindieron y sostuvieron un 
asedio que duró cerca de un año. To­
dos murieron, a excepción de Pedro 
Vila, a quien devolvieron los ameri­
canos la libertad. Y España, como 
único superviviente de aquella me­
morable hazaña, le concedió la Cruz 
laureada de San Fernando individual, 
que ostenta en su pecho.

TERCER ANIVERSARIO
DEL SEÑOR

Don José Escorial Llórente
Que falleció en Santa María de Nieva (Segovia)

el día 20 de Junio de 1938
Habiendo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de S. S.

Los grandes matchs de boxeo

JOE LOUIS vence por 
“k. 0." a BILLY CONN

Nueva York, 19.—En el Parque 
de los Gigantes se celebró anoche un 
combate de boxeo, en el que Joc 
Louis y Billy Conn se disputaban el 
título mundial de todas las catego­
rías.

Joe Luis se adjudicó el título al 
ven< r por «k. o.» en el 13 asalto a su 
contrincante.

El combate fue reñidísimo, y Bi­
lly Conn se había adjudicado siete de 
los asaltos cuando sufrió el «k. o.» 
Presenciaron el encuentro más de cin­
cuenta mil espectadores.—Efe.

Las misas que se recen mañana en la 
capilla de Reverendos Padres Domini­
cos, y el funeral que se oficie el lunes, 23, 
en la iglesia parroquial de Nuestra Se­
ñora de la Soterraña, de Santa María de 
Nieva, serán aplicados en sufragio del 
alma del finado.

Su viuda, hijos, hermanos, 
hermanos políticos y demás 
familia,

Agradecerán a sus amistades la asistencia.

M.C.D. 2022



EB ADELANTADO DE SEGOVIA (SEGUNDA EDICION)

EL PACTO GERMANO-TURCO

Manifestaciones de von PAPEN 
y de SARADJOGLU

Berlín, 19 (2 t.)—«La Correspondencia Diplomática» se ocupa del Pac­
to de amistad germano-turco, y después de recordar las buenas'relaciones 
que existen de antiguo entre ambos países, dice que la conclusión del Pacto 
es la consecuencia de todas las seguridades que el Führer había dado a Tur­
quía Hl comenzar la campaña de los Balcanes, y se espera que si los diarios 
turcos adoptan una actitud objetiva, se habrá delantado mucho en las re- 
Jaciónes etnre ambas naciones.—Efe.

HABLA SARADJOGLU
Angora, 19 (2 t.)—El ministro turco de Negocios Extranjeros, Sarad- 

joglu, ha hecho unas declaraciones a la Prensa con motivo de la conclusión 
del Pacto de amistad germano-turco. En ellas declara especialmente:

Alemania y Turquía, que durante el desarrollo de los grandes aconteci­
mientos en los últimos siglos jamás habían sido adversarios, y cuyas rela­
ciones habían sido siempre claras y correctas, acaban de establecer sobre 
sólidas bases su amistad con la conclusión del Tratado. Las dos naciones 
aseguran de esta manera que tampoco en el futuro existirán diferencias entre 
ellas. Alemania y Turquía se dan la mano en una nueva atmósfera de com­
pleta solidaridad. Con la mayor alegría he aceptado la firma de este Pacto, 
que constituye un documento histórico importante de amistad y con respec­
to al cual considero mi deber mencionar los esfuerzos de mi amigo von 
Papen, que conoce bien a nuestro país y que ha contribuido en amplia me­
dida a obtener el resultado que ahora vemos.—Efe.

MANIFESTACIONES DE VON PAPEN

LA BATALLA DE 80LLUM

Se luchó a una tempe­
ratura de 55 grados
Berlín, 19 (2 t.)—Con rela­

ción a los combates de Sollum, 
la D. N. B. informa que las tem­
peraturas que han tenido que su­
frir los combatientes fueron del 
orden de los 55 grados centígra­
dos por término medio, y que 
las tripulaciones de los carros de 
asalto hubieron de soportarlas 
mucho mayores todavía. Añade 
que los combates revistieron una 
máxima intensidad en el desfila­
dero de Halfaya.—Efe.

EL ANIVERSARIO DE LA LIBERACION DÉ BILBAO

Inauguración de los puentes “General Mola” y “Vizcaya”
pviecll'ÍLS cío Lili lllílEítclCM-O C£LIO OOfstítvA

Bilbao, 19.—Esta mañana han co- cortó la cinta que cerraba el paso, y 
~ después las autoridades e invitadosmenzadd . las fiestas conmemorativas

del cuarto aniversario de la libera­
ción de Bilbao. Asistieron a los actos 
los ministros de Obras públicas y Jus­
ticia, el vicealmirante Moreu, el con7

pasaron de la orilla izquierda a la 
derecha del río.

A las diez y media, en el paseo del 
Arenal, se celebró una solemne misa

traalmirante López Barril y los direc- de campaña. Formaron las fuerzas 
tores generales de Puentes y Ferro- de Infantería de la guarnición, de 
carriles y el obispo adminisCrador Marinería y de los buques de guerra 
apostólico de la Diócesis. Entró en el anclados en la ría y milicias de Fa-

Angora, 19 (6 t.)—Con motivo de la firma del acuerdo entre Alemania 
y Turquía el embajador alemán en Angora, von Papen, ha manifestado a 
la Prensa turca que mediante el acuerdo firmado ayer, el Reich y los países 
que luchan con él por la realización de ese orden nuevo, basado en la jus­
ticia, se comprometen a reconocer el------------------------------------------------------  
objetivo primordial de la política ex­
terior de Turquía, o sea su indepen­
dencia, su posición y su influencia, 
que hacen de la nación turca, de 
acuerdo con su gloriosa historia, un 
puente entre el cercano Oriente y el 
Occidente.—Efe.

Paraterminar el ferrocarril 
Madrid-Arenas de S. Pedro

Arenas de San Pedro, 19.—Se ha ce­
lebrado en Madrid una reunión a la que 
han concurrido representantes de todos 
los Municipios del Valle del Tiétar, para 
tratar de la terminación del ferrocarril 
Madrid-Arenas de San Pedro. Las obras 
fueron iniciadas en la época de la Dic­
tadura, y está realizado el tendido de 
la vía en la mayor parte del trayecto. 
Las obras quedaron abandonadas du­
rante la República.—Logos.

puerto el cañonero «Uad-Martín».
A las seis de la mañana se dió la 

salida a los participantes en la clásica 
prueba ciclista «Cuarto cinturón de 
Bilbao», que ganó Mancisidor en tres 
horas, 46 minutos y 26 segundos, y 
se clasificaron 23 corredores.

A las diez de la mañana se verificó

lange Española Tradicionalista. Des­
pués del santo sacrificio el goberna­
dor civil leyó el parte de guerra en 
que se daba cuenta de la liberación 
de Bilbao por las tropas nacionales.

Esta tarde tendrá lugar en el barrio 
de Zorroza la colocación de la prime­
ra piedra del Matadero, que será uno

la solemne inauguración del puente de los mejores de España y de Euro-
«General Mola», que fué destruido pa, y cuyo coste es de 14 millones y 
por los rojos, y que está situado fren- medio de ptas. También se colocará 
te a las Casas Consistoriales, con asis- L J-
tencia de las autoridades y jerarquías 
y enorme cantidad de público. El mi­
nistro de Obras públicas, entre gran­
des aplausos y vivas de la multitud,

la de la nueva estación del Norte. A

las siete de la tarde será inaueur^ 
el nuevo puente de Vizcaya, qUe ?? 
también volado por los rojos y 
está frente al puerto exterior. Su o e 
te es de millón y medio de pesetas05* 
Logos.

Viviendas protegidas en Oviedo
Oviedo, 19.—El arquitecto deleoa 

do del Instituto Nacional de la y- 
vienda visitó los terrenos de la fin 
de la Cabelleda para edificar una 
lonia de viviendas protegidas* pa?* 
funcionarios de la Diputación. Ana4 
te este proyecto, tiene en trámite í* 
aprobación de un presupuesto extra1 
ordinario, así como para constru* 
tres edificios en la calle de Pidal 
ra los empleados que no puedan acó' 
gerse a los beneficios de la ley de V¡ 
viendas protegidas. Se calcula el im' 
porte total en cinco millones de pe 
setas.—Logos. '

“Hews Chronicle” prevé la próxima invasión de Inglaterra

El embajador de Italia 
en Francia

Ha sufrido un accidente de automó­
vil en la provincia de Falencia

Falencia, 19.—A la entrada del 
pueblo de Magaz ha sufrido esta ma­
ñana un accidente automovilístico el 
embajador de Italia en París, don Ra­
fael Guariglia, cuando se dirigía, a 
Francia por la carretera de Irún. Una 
falsa maniobra del conductor hizo 
que el vehículo chocara contra la pa­
red de una de las casas situada junto 
a la carretera. El coche resultó con 
bastantes averías, rompiéndose algu­
nos cristales que causaron algunas he­
ridas en la cara al embajador. Fué 
asistido el ilustre herido por el mé­
dico titular del pueblo. El embaja­
dor fué cumplimentado por el gober­
nador civil, que se trasladó a Magaz 
tan pronto tuvo noticia del acciden­
te. A primera hora de la tarde, el se­
ñor Guariglia reanudaba su viaje a 
San Sebastián.—Logos.

Regresa a Alemania 
La representación de las juventudes 

hitlerianas
Madrid, 19.*—Esta mañana, a prime- 

/a hora, han salido con dirección a Ale­
mania las camaradas de las juventudes 
hitlerianas, que han permanecido en 
España una temporada. Acudieron a 
despedirlas a la estación representacio­
nes de la Delegación Nacional de la 
Sección Femenina y de la Jefatura pro­
vincial. Hasta la frontera las acompa­
ñará la auxiliar central del exterior de 
la Delegación Nacional de la Sección 
Femenina y la intérprete oficial.—Lo-

«El Ejército enemigo está escondido 
en algún punto de Europa»

_ Londres, 19 (7 t.)—«News Chronicle» dice hoy que el hecho de que el 
Ejército enemigo esté escondido en algún punto de Europa, sugiere la idea 
de que Hitler prepara un movimiento cuya dirección no está clara.

El mismo periódico dice que el acuerdo germano-turco «puede aislamos 
todavía más, mientras el ataque enemigo se organiza, no ya contra Rusia, 
sino contra la Gran Bretaña para una próxima invasión de la isla.

LAS INQUIETUDES QUE ANIDAN EN LA OPINION INGLESA
Londres, 19 (7 t.)—En la Cámara de los Comunes ha anunciado míster 

Churchill un debate, secreto, acerca de la situación de la Marina mercante. 
Resultaría un grave peligro para el interés público el tratar esta cuestión en

Doscientos carros blindados
Han perdido los ingleses en Sollum

Berlín, 19 (2 t.)—Las pérdidas infligidas a los ingleses en la batalla de 
Sollum son más importantes de lo que se creyó en un principio, según las 
últimas noticias recibidas. Hasta ahora en el terreno abandonado por las 
tropas británicas han sido encontrados doscientos carros blindados destrui­
dos por las fuerzas italo-germanas, o bien en situación de poder ser utili­
zados.—Efe.

Berlín, 19 (2 t.)—La D. N. B. informa que un grupo de la D. C. A. ale­
mana, en el frente de Sollum, ha destruido con sus disparos ochenta carros 
de combate.—Efe.

sesión ordinaria. La batalla del Atlántico no ha perdido su carácter grave. 
El laborista Shinwell preconizó un debate público. Esta publicidad 

—dijo—serviría para disipar las in­
quietudes que anidan en la opinión 
inglesa a causa de las declaraciones
contradictorias y alarmantes hechas 
por Roosevelt y por el primer lord 
del Almirantazgo. Mr. Churchill in­
sistió en que la sesión se celebrará a 
puerta cerrada.

Efe

Campamento del Frente de Ju­
ventudes; yunque donde se 

forja la nueva juventud 
nacionalsindicalista

El italiano
En Africa del Norte nuestra avia­

ción continúa castigando a los restos 
de las tropas británicas en retirada. 
Se procede ahora a la limpieza del 
terreno abandonado por el enemigo 
y a la recogida de hombres y mate­
rial de guerra. Los carros armados 
del adversario que fueron puestos 
fuera de servicio se elevan a unos 
doscientos. En Africa oriental la si­
tuación no ha cambiado en conjunto.

El alemán
Ha sido atacada en la madrugada 

última la base naval de Alejandría 
por la aviación alemana. En aguas

El II Consejo Sindical
Madrid, 19.—A las diez de la ma­

ñana reanudó sus sesiones el II Con­
sejo sindical. En primer término in­
tervino el delegado nacional, que re­
sume las intervenciones sobre el tema 
de hermandades: Petición de que a 
las hermandades se incorporen otros 
organismos; diversos métodos que 
pueden seguirse para allegar medios 
económicos en la constitución de pa­
tronatos y hermandades y creación 
de la fuerza coactiva suficiente para 
que las hermandades puedan desa­
rrollar ampliamente sus fines. Segui­
damente se pasa a ruegos y pregun­
tas, a los cuales se van a dedicar las 
sesiones de la mañana y de la tarde.

de Inglaterra hemos hundido dos bar 
eos enemigos con un total de 5.000 
toneladas. Great Yarmouth y ]05 
aeródromos del Sureste de Inglaterra 
han sido atacados anoche por núes- 
tra aviación. Contingentes poco im­
portantes de aviones británicos han 
lanzado anoche bombas sobre el li­
toral de Alemania occidental. Hay 
que lamentar víctimas. En Hambur- 
go y Bremen han quedado destruidos 
varios edificios habitados. Ocho avio, 
nes británicos han sido derribados. 
Otros cuatro cazas ingleses fueron de­
rribados en los intentos de acercarse 
a la costa de la Mancha.

La III Vuelta Ciclista 
a España

Sancho gana la séptima etapa
Murcia, 19.—A las ocho de la ma­

ñana emprendieron la marcha los co­
rredores de la III Vuelta Ciclista a 
España para cubrir la ejapa Murcia- 
Valencia, 248 kilómetros de recorri­
do. Partieron 22 corredores.

Valencia, 19 (7 t.)—A las seis y diei 
de la tarde los corredores que partici­
pan en la tercera vuelta ciclista a Es­
paña llegaron a la meta situada en el 
paseo de la Alameda. Llegó en primer 
lugar Sancho, que invirtió diez horas, 
siete minutos y cuarenta y ocho segun­
dos. Seguía después un pelotón, a la 
cabeza del cual figuraba Jimeitp.

SEGOVIA RELIGIOSO
En San Esteban

Mañana dará comienzo en esta igle­
sia un solemne novenario dedicado al 
Sagrado Corazón de Jesús. Por la ma­
ñana, a las nueve, misa en el altar del 
Sagrado Corazón,' y por la tarde, a las 
siete y media, exposición mayor, ro­
sario y ejercicio de la novena.

En San Miguel
Novena del Corazón de Jesús.—Ma­

ñana, día 20, dará principio en esta 
iglesia de San Miguel la novena en ho­
nor del Sagrado Corazón de Jesús, con­
forme la viene haciendo anualmente la 
Archicofradía del mismo nombre.

Todas las tardes, a las ocho, una vez 
expuesto Su Divina Majestad, se rezarán 
la estación, santo rosario, ejercicio de 
novena y se terminará con reserva so­
lemne y bendición del Santísimo.

Las personas que deseen pertenecer 
a la Archicofradía, darán aviso en la 
sacristía de dicha iglesia.

En San Andrés
El Día del Sagrado Corazón de Je­

sús habrá los siguientes cultos: A las 
ocho, misa rezada. A las ocho y media, 
empezará la misa de la primera comu­
nión de los niños y general de la feli­
gresía, cantando los niños y el pueblo 
cánticos alusivos a las partes principa­
les de la misa y a la comunión, bajo la 
dirección de don Augusto Zubiaur y de 
la señorita Dolores Plaza. A las once, 
será la misa solemne, en la cual cantará 
el coro de las Juventudes de Acción Ca­
tólica de esta parroquia. A continua­
ción de la misa, quedará expuesto el 
Santísimo hasta el ejercicio de la tarde. 
Este empezará a las siete, predicando 
el sermón panegírico del Divino Cora­
zón de Jesús, don Salustiano Llórente 
Pintos, cura ecónomo de San Lorenzo.

La procesión del Sagrado Corazón de 
Jesús saldrá el domingo, a las ocho, re­
corriendo las calles de la feligresía, co­
mo de costumbre.

icos de la provinoie

Madrona
Velada teatral

El domingo, día 22, se pondrá en es­
cena en este pueblo la comedia titula­
da «Dueña y señora», que será repre­
sentada por aficionados de la locali­
dad.

Mañana, a las nueve, en la iglesia 
parroquial de San Miguel, se rezará 
la misa de privilegio por el alma del 
señor

Don José Caro Peso
Ayudante de Montes

Q. E. P. D.
La familia,

Agradecerá a sus amigos y 
personas piadosas la asisten­
cia.

D. Vidaechea
KEOICO OCULISTA 

Consulta diaria de ssce a dos 
SüH* Calés, E. Ttlf. 808 

SEGOVIA

Cuajo «NIEVI»
Para fabricar quesos

PERFUMERIA VE LASCO
Isabel la Católica, 2. Teléfono 260

Se venden fincas rústicas 
situadas en los términos de CRISTO­
BALES (jurisdicción de Fuentemila- 
nos), OTERO DE HERREROS, HON- 
TORIA, VALDEPRADOS, ORTIGO­
SA DEL MONTE, VALSEQUILLA 
(jurisdicción de Madrona) con varias 
casas, ABADES y ZAMARRAMALA, 
con un total de 2.084 obradas de terre­
no de labor, pastos y monte. Informes, 
señores Olarte y López Franco. Duque 
de Liria, 9 y Desengaño, 13, Madrid.

Vendo máquina sierra cinta de me­
tro volantes, carros para aserraderos, 
limas triángulos para afilar sierras. 
Compro Machihemhradora, sierra alter­
nativa vertical, motores de todas cla­
ses. Apartado 220. Bilbao.

TRANSPORTES

SEGOVIA
Ruizde Alda, 6
Teléfono 31

ENCARGOS | MAD R I D
Y Tudescos, 1

MERCANCIAS II Telf. 17684

Sierra para trillos
Entrega inmediata 

Solicitar precios a 

Industrias M E B A 
Ledesma, 19. Bilbao

Caldas de Oviedo
Reumatismo, catarros, post-gripe

GRAN HOTEL
Automóvil desde Oviedo (recorrido diez 
kilómetros). i.° Julio a 30 de Septiembre.

Para deleitarse en verano
Pida V. muy frío

Agradabilísimo al paladar

De Bodegas franco-Españolas

Mng Im Bmit II
ESPECIALISTA EN VENE­
REO, SIFILIS Y HERNIAS

CONSULTA DIARIA
Cenaaten, 88 8E00VIA Teléfono 437

Alie deutschen Staatsangehóri- 
gen sowie alie Angehórigen des Pro- 
tektorats Bóhmen und Máhren, die 
sich lánger ais 3 Monate in den 
Provinzen Madrid, Toledo, Cuen­
ca, Guadalajara, Segovia, Ciudad 
Real und Cáceres aufhaften, werden 
hierdurch auf Grund des deuts­
chen Meldepflichtgesetzes vom 3. 
Februar 1938 aufgefordert, sich 
bis zum 30. Juni d. J. bei der un- 
terzeichneten Behórde zu inciden. 
Yon der Meldung sind diejenigen 
befreit, in deren Reisepass der Ver- 
merk «Visto bueno» von der un- 
terzeichneten Behórde nach dem 1. 
September 1940 angebracht wor- 
den ist.

Die Meldungen kónnen mündlich 
oder schriftlich erstattet werden. 
Schriftliche Meldungen müssen ge- 
naue Arigaben über Geburtstag, 
Geburtsort, Beruf, Religión und 
Wohnort (Strasse u. Hausnummer) 
enthálten. Ein Lichtbild neueren 
Datums ist beizubringen.

Nach § 2 des Meldepflichtgeset­
zes ist jeder deutsche Staatsan- 
gehórige, der eincm Haushalt 
vorsteht, verpflichtet, die Meldung 
für die seinem Haushalt angehó- 
re'nden Minderjáhrigen zu erstatten 
und sonstige dem Haushalt an- 
gehórende Meldepflichtige zur Mel­
dung anzuhalten, sowie, falls sie 
seiner Aufforderung nicht Folge 
leisten, die Meldungen selbst für 
sie zu erstatten.

Madrid, den 17. Juni 1941. 
DEUTSCHE BOTSCHAFT IN 
SPANIEN KONSULATSABTEI-

LUNG
Calle Ayala, 10

En unos días, sin moverse de su domici­
lio, y de la manera mas rápida, econó­
mica, cómoda y eficaz, sea Vd. gerente 
de Sociedad, comerciante, industrial o 
contable conocerá Vd. a la perfección el 
manejo de todas las disposiciones y ta­

rifas en vigor, siguiendo nuestro

CURSO POR CORRESPONDENCIA 
especialmente creado para ese objeto, 
que le permitirá evitarse toda clase de 
trastornos y molestias, aclarándosele en 
el acto cuantas dudas tuviere acerca de 
la materia. Pida urgentemente nuestro 
folleto explicativo con programa y 

detalles gratis

Apart. 108 • SAN SEBASTIAN

Persianas
CASA CABRERO

Juan Bravo, 64,66 y 68 Telefone 76

FERNANDEZ SECO
Especialista en

GARGANTA, NARIZ y OIDOS

En MADRID: Núñez de Balboa, 25.
Teléfono 63706

En SEGOVIA: Consulta todos los sába­
dos y domingos de 11 a 1 y de 2 a 4

Plaza del Instituto, 2, bajo

J. López Miguel
Módico-Dentísta

OdoRfólega oficial do la écadamia de 
z Artillería

Rayes X SirM§fa Maxlta Facísi 

D* 11 a 2 y da 4 a 4
San Francisco, 23, bajo, deha. Telf. 472

Deogracias Peláez, en Pinarnegrillo.
Lea v. ios anuncios breves Cama

¡Atención

Día l.° de Julio, inauguración de la sucursal de Madrid, conocidísima de 
todos; casa L. Grande, en Carretera de San Ildefonso, 6. Estación de servicio. 
Encontraréis repuestos, accesorios y neumáticos para vuestros coches con 

ventajosos precios

Acudid a dicha estación y quedaréis complacidos

Carretera de La Granja, 6. (Casa XJ. Grande}

' ¡ATENCION 1 I ¡ATENCION ! '

¡Gran derroche de pescado!
Manana, víérnes, llegarán dos camiones de pescado para la 

Lonja de esta capital, que se venderá en las pescaderías de costum­
bre, donde se vendo el pescado barato y bueno. Aprovechar la oca­
sión de comer mañana, pescado fresco y baratísimo.

Ideal contra la sarna. Sin baño ni desinfección 
de ropas, aplicando la pomada solo en las 
manos. Evita enormes molestias y gastos. Muy 

■ ' superior a toda irritación.

La Ley del 28 de Marzo de 1941 obliga 
á muchos

COMERCIANTES INDIVIDUALES 
a tributar por Utilidades. Es indispensa­
ble para ellos el conocer el manejo de 
este Impuesto, y todas las particularida­

des que afectan a la

,, de escribir
RspniWrcnei. ABonos de limpieza. Academia de Mecanografía. Copias y 
trabajo» a máquina. Cintas. Papel carbón y extenso surtido en material 
de oficinas. Alberto González. Perocota, 1, 2.°. Teléfono 292.

Se compra toda clase de máquinas

k

¿ección de anuncios breves
Vpnrin vaca recién Par*dade* tercer°i 
V vzEUU buen tamaño, producción doce 
azumbres. Tratar, Asterio Moreno. Jua- 
rros de Ríomoros.

Se alquilan
vendo carro de varas seminuevo, con tol­
do, para una o dos caballerías. José Zo­
rrilla, 179. (Almacén de piensos) Fernan­
do Jorge.
Ge VaridíS máquina «Sínger», semi- 
UG VwilUü nueva. Razón en Cueva 
de la Zória, número 10.
PflPhP «Citroen», 11 HP., buenas con- 
UUuIIG diciones, vendo. Tratar, Julio 
Martín García, en Sanchonuño.

Para modista se necesita. Calle 
Uliiiua de Santa Ana, 8, piso segundo. 

rirfAftlü toda clase de relojes, 
UG ^Q11 uylu composturas garantiza­
das. Marino Mozo. Corpus, 6.

IVflPSI su*za« del tercer parto, 
fuUu choto o sin él, vendo. Ti

i, con su
choto o sin él, vendo. Tratar con Piflnfi de teclas* buen estado, se da 

ritlilU baratísimo por no necesitarlo- 
se vende. Daoiz, 26, entresuelo. Paseo Conde Sepúlveda, n. Felipe de la 
De dos a cuatro.

ESTILOGRAFICAS
usadas o rotas Recibo encargos: Marqués 
del Arco, 18. (Hojalátería). Segovia.
Fn p°r famihi segoviana,
Lll mauiiu, se ceden habitaciones 
con derecho cocina; sitio céntrico. Infor­
marán: Judería Vieja, h ,3° (Segovia). 
Upirtriri 30 ovejas con 3° corderos. Ju- 

hán Ruano Merino, en Adra­
dos.

Se necesita
buen sueldo, inútil presentarse sin cono­
cer el oficio. Razón: Ruiz de Alda, 2. (Bar 
Garrido).

El Acueducto, 
monumento notable, podemos ofiecer en 
cuero repujado. EL CAPRICHO. Cervan­
tes, 2. '
PaQÜ en Segovia vendo y terreno en 
U<13u Riofrío. Razón, Plaza Franco, 9> 
tercero. De tres a cinco.

Calle.
BaHín «Philips» vendo en ¡90 pese- 
llQUIU tas, verdadera ganga. Razón, 
Paseo Conde Sepúlveda, 11. Felipe de'1 
Calle..
Pürrn de varas, para dos caballen35' 
Ual I U en buen uso, vendo. Tratar, fe' 
lipe García. Martín Muñoz de las Posada-- 
PórJifla día 15 chota terrena, seis 
I u I Ü i u U meses, pelo negro, uñas br.' 
gas. Abonará gastos don Florencio Ar11' 
bas. Losana de Pirón.
Vaflll9 extraviada, roja cerrada, cu1' 
I üyua tro dedos sobre cuerda, hierro 

del Estado nalga izquierda, del seguro 
derecha. Gratificará Patricio Yuste, í-S' 
carabajosa de Cabezas. |

Se arriendan »
tabueyes. (San Ildefonso).
Vandn chotas holandesas mamonas)
■ UIIUU comiendo. Matías Zamarro,e» 
Cantalejo.

Ama de cría
formes, cartero Cabezuela o Doctor u • 
número 14, segundo. ty,
Parraría en buen uso, vendo.Tra - 
Udllüld, Casimiro Herrero, en Sau­
quillo de Cabezas.

Se venden
Martín. Escultor Marinas, 29 y 3U 
govii. xf-oJás
RÍPÍrlpfa seminueva, vendo. >'cill0. 
Dlulblvlu Campillo,enPinarncfe
Arriendo pastos para ^"^s^ 
HlllvllUU vacunas y vendo tres 
tos y dos chotas holandesas, finca d
Antonio (Palazuelos). Casimiro gta

Se necesita
matrimonio. Informes, Faustino
Pinillos. te:a

Cubierta
24 por 14 metros. Baldosas usada» ge 
por 25. Puertas y ventanas usa • 
venden en Escultor Marinas, 3- ^1
Vanrín vaca suiza, recién pan apar3
VenUD primero, con su cho a­
tratar, Eleuterio Escobar, en 1

Venta
Hilario Tabanera. ,e ,50

JABONES
tante: Ubaldo M. García. Buitrago, 
léfono 301. Segovia.

M.C.D. 2022


